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Abstakt

Bakalářská práce se zabývá stanovením enantiomerů aminokyselin, v praktické části

konkrétně alaninu, pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie za využití

chirálních stacionárních fází na bázi teikoplaninu.

Rešeršní část je zaměřena na shrnutí základní problematiky chirality a chirálních

aminokyselin v potravinách, na charakteristiku vysokoúčinné kapalinové

chromatografie, jako jedné z nejvhodnějších metod k enantioseparaci aminokyselin, a

popis metod derivatizace, jež se využívají ke zvýšení citlivosti stanovení enantiomerů

aminokyselin.

Experimentální část se pak zabývá separací jednotlivých enantiomerních forem alaninu,

volbou vhodného separačního systému pro tuto separaci a stanovením D- a L- alaninu

v ovocném džusu.

Abstract

This Bachelor’s thesis deals with determination of amino acids enantiomers, namely

alanine in the experimental part, by high performance liquid chromatography using

chiral stationary phases based on teicoplanin.

The theoretical part is focused on summarizing the fundamental issue of chirality and

chiral amino acids in foods, the characteristics of high-performance liquid

chromatography, as one of the most appropriate methods to enantioseparation amino

acids, and description of the methods of derivatization, which are used in determination

of enantiomers of amino acids.

The experimental part deals with the separation of alanine enantiomers, with the choice

of the best separation system for the separation and determination of D-and L-alanine in

fruit juice.
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Seznam zkratek

AMK Aminokyseliny

ALA Alanin

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

RP HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie v reverzním módu

MS Hmotnostní spektrometrie

CSP Chirální stacionární fáze

GC Plynová chromatografie

TLC Chromatografie na tenké vrstvě

SFC Superkritická fluidní chromatografie

CZE Kapilární zónová elektroforéza

MECC Micelární elektrokinetická chromatografie

CEC Kapilární elektrochromatografie

MA Makrocylkická antibiotika

TAG Teikoplanin aglykon

UV Ultrafialová oblast

VIS Oblast viditelného světla

BITC Butylisothiokyanát

BZITC Benzylisothiokyanát

DNS-Cl Dansyl chlorid

DBS-Cl Dabsyl chlorid

FMOC Fluorenylmethyloxykarbonyl

OPA o-ftalaldehyd

DNB Dinitrobenzyl chlorid

t-BOC N-terc-butyloxykarbonyl

BOC-L-cys N-tert-butyloxycarbonyl-L-cystein

NBD-F 4-fluoro-7-nitro-2 ,1,3-benzoxadiazol

IBLC N-isobutyryl-L-cystein

NALC N-acetyl-L-cystein
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1. Úvod

Chirální vlastnosti aminokyselin obecně jsou nejen velmi zajímavé, ale také důležité,

neboť většina aminokyselin je na Zemi přítomna ve formě D- a L- enantiomerů, jež se

odlišují nejen svou strukturou, ale i rozdílnými vlastnostmi projevujícími se v mnoha

ohledech, jako je například chuť a vůně. Mezi ty závažnější pak můžeme zařadit

například odlišné fyziologické a biologické vlastnosti.

Vzhledem k tomu, že je četnost výskytu aminokyselin na Zemi celkem vysoká, patří

jejich enantiomery k nejlépe prozkoumané skupině chirálních sloučenin a metody, které

jednotlivé enantiomery určují, jsou dnes již velmi dobře zvládnuté a stále se

zdokonalují.

Problematika separace jednotlivých forem aminokyselin se objevuje například

v potravinářství, kde je možné díky znalostem chirálních vlastností upravovat různé

vlastnosti jednotlivých produktů, ale také zjišťovat, jak jsou jednotlivé potraviny

kvalitní, nebo naopak nekvalitní, neboť při zpracování produktů může docházet

k racemizaci aminokyselin přítomných v peptidech a proteinech. Tento proces může

probíhat rozdílnou rychlostí, která závisí právě na vnějších podmínkách. Mezi důležité

aminokyseliny, užívající se k účelu stanovení kvality potravinových výrobků, patří i

alanin, jehož enantioseparací jsem se rozhodla ve své bakalářské práci věnovat.

Cílem této bakalářské práce je tedy shrnutí základní problematiky chirality,

problematiky chirálních aminokyselin v potravinách, základní charakteristika

vysokoúčinné kapalinové chromatografie, jako jedné z nejvhodnějších metod k dělení

jednotlivých enantiomerů a v experimentální části pak separace jednotlivých

enantiomerních forem alaninu, jež nám ve vzorcích ovocného džusu, u nichž budeme

zjišťovat jejich přítomnost, zároveň může pomoci určit jejich kvalitu.
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2. Teoretická část

2.1. Chiralita a enantiomery

Chiralita 1,2 je pojem, který popisuje schopnost molekul tvořit enantiomery. Tyto

látky, jež nemají střed, osu, ani rovinu souměrnosti, jsou jedním za základních

fenoménů organické chemie. Většina přírodních látek je chirálních a vyskytuje se ve

formě enantiomerů či racemátů.

Enantiomery popisujeme jako prostorové izomery mající stejnou chemickou strukturu,

jež jsou ve vzájemném vztahu vzoru a jeho zrcadlového obrazu. 3 Jejich dalšími

charakteristickými rysy mohou být stejné fyzikální a chemické vlastnosti v achirálním

prostředí. Naopak mezi vlastnosti kterými se odlišují můžeme zařadit jejich schopnost

tvořit odlišné krystaly a stáčet rovinu polarizovaného světla o určitý úhel. Enantiomery

stáčejí rovinu polarizovatelného světla o stejný úhel, avšak v opačném směru. 4 Tuto

schopnost, typickou pro enantiomery, nazýváme optickou aktivitou. 5 Ta je způsobena

vlivem makroskopického vzorku, nikoliv pouze jedné molekuly. Naopak v chirálním

prostředí jsou enantiomery dobře rozlišitelné. 6

Racemát je směs dvou enantiomerů o stejné koncentraci. 7 Tato směs nejeví žádnou

optickou aktivitu, neboť jednotlivé enantiomery mají stejně velkou, ale opačnou

hodnotu optické otáčivosti, která se vzájemným působením obou enantiomerů vyruší.

S pojmem racemát taktéž souvisí pojem racemizace, což je proces, při kterém se

z výchozích čistých enantiomerů stává racemát. Právě tomuto procesu se snažíme

v mnoha oblastech předejít, neboť jednotlivé enantiomery mohou mít rozdílné

vlastnosti.
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2.2. Rozdílné vlastnosti enantiomerů

Přestože bychom enantiomery na první pohled popsali jako velmi podobné látky,

z hlediska molekulového rozpoznávání se zásadně liší, a proto se liší i jejich vlastnosti.

Rozdíly mezi enantiomery se mohou projevit v rozdílné chuti či vůni těchto látek

(například monoterpen S-(+)karvon voní jako kmín, zatímco R-(+)karvon voní po mátě

8) nebo daleko závažnějšími vlastnostmi, jako je rozdílná fyziologická či obecně

biologická aktivita. Například jeden enantiomer může být antiarytmikem (R-sotalol),

druhý β-blokátorem (S-sotalol). Jeden může být účinným léčivem a druhý může být

jedovatý či teratogenní stejně jako nechvalně známý thalidomid, léčivo podávané ve

formě racemické směsi v 50. a na počátku 60. let pro zmírnění příznaků ranních

nevolností během těhotenství, kdy R-thalidomid měl sedativní účinky, avšak S-

thalidomid byl teratogenní. Navíc při jeho podání docházelo in vivo k racemizaci za

vzniku S-thalidomidu, teratogenní formy. 9

2.3. Chiralita aminokyselin

Aminokyseliny jsou látky, jež jsou obsažené ve všech živých organismech, neboť jsou

základními stavebními kameny pro proteiny. Z dvaceti aminokyselin, používaných

k jejich syntéze, se devatenáct vyskytuje ve formě enantiomerů. Jedinou výjimkou je

glycin. L- formy těchto aminokyselin jsou používány k syntéze proteinů a najdeme je ve

všech živých bytostech na Zemi. V průběhu stárnutí se L-formy (L-enantiomery)

aminokyselin postupně přeměňují v D-enantiomery a pokud organismus zemře, proces

racemizace pokračuje. Toho se využívá například při datování stáří biologických

materiálů. 10 Protože jsou aminokyseliny velmi zastoupenou skupinou a jejich stanovení

není příliš náročné, patří jejich enantiomery mezi nejlépe prozkoumanou skupinu

chirálních látek.
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2.4. Chiralita aminokyselin v potravinách 11

Jak jsem již zmínila, enantiomery aminokyselin se často liší chutí či vůní 12 a mohou


[…]


veličinu y (v trojnásobku pro výpočet hodnoty LOD a desetinásobku pro výpočet

hodnoty LOQ). Hodnota x pak odpovídala hledaným hodnotám koncentrací.

Pro L-alanin byla hodnota LOD 0,04 mg/ml a hodnota LOQ 0,14 mg/ml.

Pro D-alanin byla hodnota LOD 0,06 mg/ml a hodnota LOQ 0,20 mg/ml.

4.3. Stanovení D- a L- alaninu v ovocném džusu

Vzorky pomerančového džusu A: Dizzy, Lidl Stiftung & CO. Kg byly proměřeny při

vlnové délce 205 nm na koloně CHIROBIOTIC T v kombinaci s mobilní fází

methanol/voda v poměru 50/50 (v/v) (obr.12) a poté s mobilní fází methanol/voda

v poměru 80/20 (v/v) (obr.13), neboť při zvolené vlnové délce absorbují téměř všechny

látky obsažené v pomerančovém džusu a hledané píky D- a L- alaninu jsou obtížně

identifikovatelné v množství píků (odezev) ostatních látek. Upravením mobilní fáze

optimalizovaného složení na poměr methanol /voda 80/20 (v/v) jsme chtěli docílit

vydělení píků D- a L- alaninu ze skupinu píků odpovídajících dalším látkám obsaženým

v pomerančovém džusu zvýšením retenčního času D- a L- alaninu.

Poněvadž chromatogramy získané proměřením ovocného džusu v různých mobilních

fázích nedávaly jasné výsledky, připravili jsme si ještě vzorky ovocného džusu, které

jsme obohatili D- a L- alaninem nejprve v koncentraci 1 mg/ml a následně 2mg/ml,

neboť první koncentrace neposkytovala příliš dobré výsledky. Tyto vzorky jsme

proměřili za stejných podmínek jako ovocný džus. V místech, kde byla při proměření

pomerančového džusu přítomnost D- a L- alaninu předpokládána a kde došlo

ke zvýšení píků při proměření obohaceného pomerančového džusu, můžeme

předpokládat přítomnost jednotlivých forem D- a L- alaninu.

Po vyhodnocení chromatogamu pomerančového džusu při použití mobilní fáze

methanol/voda v poměru 80/20 (v/v) lze předpokládat přítomnost D-alaninu, neboť u

obohaceného džusu vzrostl pík v místě, kde byla eluce očekávána. Naopak při použití

mobilní fáze methanol/voda v poměru 50/50 (v/v) můžeme předpokládat přítomnost L-

alaninu, neboť u obohaceného džusu vzrostl jeho pík v místě, kde měl L-alanin eluovat.
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Vzhledem k tomu, že kombinace obou měření (s mobilními fázemi o odlišném

složení) nepřinesla spolehlivé důkazy přítomnosti jednoho či druhého enantiomeru,

nebylo možné přistoupit ani k jejich kvantifikaci. Řešením této situace může být

derivatizace enantiomerů alaninu, a tím zvýšení citlivosti detekce.
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Obrázek 12: Chromatogram pomerančového džusu A , pomerančového džusu A obohaceného DL-

alaninem a DL-alaninu na koloně CHIROBIOTIC T p ři použití mobilní fáze MeOH/H2O v poměru

50/50 (v/v)
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Obrázek 13: Chromatogram pomerančového džusu A , pomerančového džusu A obohaceného DL-

alaninem a DL-alaninu na koloně CHIROBIOTIC T p ři použití mobilní fáze MeOH/H2O v

poměru 80/20 (v/v)

4.4. Derivatizace enantiomerů alaninu pomocí

DBS-Cl

V této byla vyzkoušena derivatizace D-a L- alaninu dabsyl chloridem, pomocí které

jsme chtěli docílit zlepšení detekce těchto látek.

Nejprve jsme si proměřili spektrum DBS-Cl (obr.14), abychom zjistily vlnovou délku,

při které je absorbance DBS-Cl nejvyšší. Hodnota této vlnové délky byla 470 nm.

Derivatizace byla provedena postupem uvedeným v kap. 3.3.

Připravené zderivatizované vzorky D- a L- alaninu jsme proměřili na koloně

CHIROBIOTIC T v mobilních fázích methanol/voda v různých objemových poměrech

při zjištěné vlnové délce. Získané výsledky je možné považovat zatím pouze za
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orientační. Je zřejmé, že pro úspěšnou separaci deprivatizovaných enantiomerů bude

třeba vodu jako složku mobilní fáze nahradit pufrem.

Obrázek 14: Spektrum DBS-Cl
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5. Závěr

Stanovení enantiomerů aminokyselin je využíváno v řadě aplikačních oblastí. Mezi

metodami používanými pro enantioseparaci aminokyselin zaujímá významné postavení

vysokoúčinná kapalinová chromatografie s chirálními stacionárními fázemi.

V této bakalářské práci byly použity pro separaci L- a D- alaninu dvě CSP na bázi

teikoplaninu lišící se pokrytím a vazebnou chemií teikoplaninu na silikagelovém nosiči.

Jako mobilní fáze byly vyzkoušeny směsi vody a methanolu v různých poměrech.

Výsledky na obou teikoplaninových kolonách se zásadně nelišily. Nejvhodnější poměr

MeOH/H2O v mobilní fázi byl 50/50 (v/v) na obou CSP.

V optimalizovaném separačním systému byla provedena kalibrace a zjištěny limity

detekce a stanovitelnosti, které činily pro L-alanin : 0,04 mg/ml a 0,14 mg/ml a pro D-

alanin 0,06 mg/ml a 0,20 mg/ml.

Následně bylo zkoušeno využití metody pro analýzu L- a D- alaninu v pomerančovém

džusu. Analýza však nebyla průkazná.

Pro získání spolehlivých výsledků bude třeba provést derivatizaci. Derivatizační

postup byl předběžně vyzkoušen za využití dabsyl chloridu.
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