Posudek školitele

Bakalářka: Regina Michalčíková

Studijní obor: Chemie životního prostředí (CHŽP)

Název bakalářské práce: Stanovení enantiomerů aminokyselin metodou HPLC

Enantioselektivní separační metody stále více pronikají i do oblasti analýzy potravin,

neboť mohou poskytovat cenné informace o zdrojích, způsobu skladování resp. mikrobiální

kontaminaci. Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na aktuální problematiku separace

enantiomerů aminokyselin, které mohou sloužit jako vhodné indikátory kvality potravin.

Bakalářská práce je tvořena rešeršní částí, která ukazuje problematiku chirality, výskyt

aminokyselin v potravinách, a dále se soustřeďuje na chirální separace obecně i přímo

aminokyselin, včetně postupů jejich derivatizace. V experimentální části bakalářka srovnala

separaci enantiomerů alaninu na dvou chirálních stacionárních fázích lišících se pokrytím

teikoplaninovým chirálním selektorem a nalezla podmínky pro dobré rozlišení obou

enantiomerů. Za optimalizovaných podmínek provedla kalibraci a určila limity detekce a

stanovení. Analýza pomerančového džusu ukázala na nebezpečí chybné interpretace

výsledků, ke kterému může vést nedostatečně selektivní stanovení a nedostatečná citlivost

metody.

Regina Michalíková se s novou problematikou postupně seznamovala. Celkem dobře

si poradila se zpracováváním literárních dat a naučila se potřebné experimentální činnosti.

Snažila se pracovat samostatně, s pomocí byla schopna zpracovávat výsledky a kriticky je

zhodnotit. Přístup studentky k vypracovávání bakalářské práce hodnotím kladně.

Předkládanou bakalářskou práci Reginy Michalčíkové doporučuji k obhajobě a

dalšímu řízení.
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